[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº           /2018.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o “Dia Municipal do Doador Voluntário de Sangue”, a ser comemorado anualmente em 25 de novembro, e dá outras providencias.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o “Dia Municipal do Doador Voluntário de Sangue”, a ser comemorado anualmente em 25 de novembro.
Art. 2º A semana a que se refere o artigo 1º poderá ser comemorada anualmente com reuniões, palestras ou eventos.
Art. 3º. Incentivos junto a instituições públicas ou privadas cobrirão eventuais despesas decorrentes desta lei.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 28 de maio de 2018.

 ELIAS CHEDIEK
Vereador

Justificativa

A data, além de homenagear as pessoas que reservam um tempinho do seu dia para doar sangue, também serve para informar e conscientizar a população sobre a importância de ser um doador de sangue.
Doar sangue é um ato de solidariedade, ajuda a salvar muitas vidas todos os dias, através das transfusões de sangue. Atualmente no Brasil, são doadas cerca de 3,6 milhões de bolsas de sangue por ano, segundo dados do Pró-Sangue.
                      Origem do Dia Nacional do Doador Voluntário de Sangue
O Dia do Doador Voluntário de Sangue foi estabelecido através do Decreto de Lei nº 53.988, de 30 de junho de 1964, assinado pelo presidente Castello Branco, definindo o dia 25 de novembro.

 ELIAS CHEDIEK
Vereador

Cjl18